ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete da Deputada Ana do Gás

Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma

São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269-3232/32693424 –

deputadaanadogas@gmail.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº               /2024

Concede o Título de Cidadão Maranhense ao

sr Raimundo Quinco de Lima Filho,

conhecido como “Mousinho”, pelos

relevantes serviços prestados na área política

e empresarial maranhense.

Art. 1º - Fica concedida o Título de Cidadão Maranhense ao sr. Raimundo

Quinco de Lima Filho, natural de Várzea Alegre, Estado do Ceará.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data da sua publicação.

Plenário “Deputado Nagib Haickel do Palácio “Manoel Beckham” em São Luís 26

de novembro de 2024

JUSTIFICATIVA

Raimundo Quinco de Lima Filho, conhecido como Mousinho, é um exemplo

de perseverança, trabalho e amor ao próximo. Nascido em Várzea Alegre, no Estado do

Ceará, Mousinho chegou ao Maranhão em 1966 e, desde então, dedicou sua vida ao

desenvolvimento econômico, social e político do estado.

Empresário visionário, fundou a Irmãos Quinco Ltda., uma usina de

beneficiamento de arroz que gerou empregos e impulsionou a economia de Santo Antônio

dos Lopes. Expandiu sua atuação empresarial ao criar a rede de postos de combustível

Maravilha, presente no Maranhão e no Piauí, consolidando-se como um grande

contribuinte para o crescimento da região.

Na vida pública, Mousinho exerceu mandatos como vereador e prefeito de

Santo Antônio dos Lopes, implementando projetos que transformaram a infraestrutura,

saúde e educação da cidade. Em seus dois mandatos como prefeito, foi reconhecido como

um líder comprometido com o progresso e bem-estar da população.

Hoje, aos 79 anos, Mousinho continua contribuindo como piscicultor e

empresário do ramo hoteleiro, mantendo sua dedicação ao desenvolvimento do

Maranhão. Pai de 10 filhos, avô de 36 netos e bisavô de 34 bisnetos, é também um

exemplo de valores familiares e humanidade.

Por sua trajetória exemplar, marcada pelo compromisso com o

desenvolvimento econômico, social e político do Maranhão, Raimundo Quinco de Lima

Filho é merecedor do título de Cidadão Maranhense, reconhecendo seu impacto positivo

e sua contribuição inestimável ao estado.